
    
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 

N°       227           
 
 
 
 
Data  06.12.2021 

OGGETTO:  Servizio di refezione scolastica Scuola Infanzia   
Carsoli Capoluogo Periodo Gennaio-Giugno 2022  

INDIZIONE procedura negoziata con Richiesta di Offerta (RDO) tramite Me.PA. 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. Approvazione 

verbale n. 1 del 06.12.2021 
Approvazione lettera di invito/disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto 

con annesso menù, d.u.v.r.i.  
                                               CIG Z6D34402A5 

 
  L’anno duemilaventuno, il giorno 6 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 

    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 con cui sono stati attribuiti alla 
Sottoscritta, per l’anno 2021, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. 
del C.C.N.L;  

 
            Vista la Deliberazione di C.C. n° 11 del 06.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021-2023;  

    
             Preso atto che il servizio di refezione scolastica in favore della Scuola dell’Infanzia di Carsoli 
fornito dalla Società PAP s.r.l., con sede in Zona Industriale S. Atto (TE), andrà in scadenza il 
prossimo 23 Dicembre 2021 e che, al fine di garantire il servizio mensa in favore dei bambini della 
Scuola dell’Infanzia di Carsoli nel periodo Gennaio-Giugno 2022 fino alla fine dell’anno scolastico in 
corso, con Determinazione della Sottoscitta n° 215 del 19.11.2021 veniva disposto di approvare 
l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza; 
 
             Visto il verbale di gara n. 1 del 6 Dicembre 2021 che rimane serbato agli atti della procedura; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D. Lgs. n.50/2016;  
 
Precisato che la scelta del contraente sarà effettuata con gara mediante RDO (richiesta di offerta) 
con invito rivolto agli operatori economici iscritti nella categoria “Servizi di Ristorazione”, 
sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A., che hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse e, comunque, in numero non inferiore a 5 ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica 
Amministrazione (www.acquistinretepa.it), adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dell’art. 95, comma 3 lettera a), sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, sull’importo a base d’asta di € 20.187,00  oltre IVA al 4% di cui € 201,87 
(pari all’1% dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; vale a dire € 4,25 (di cui € 0,0425 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4% 
posto a base d’asta per ogni singolo pasto, per un numero presunto di pasti di circa 4.750 per tutta la 
durata dell’appalto; 
  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Visti la lettera d’invito/disciplinare di gara per l’espletamento del servizio in oggetto, il capitolato 
speciale d’appalto con annesso menù e il D.U.V.R.I., allegati alla presente determinazione, quali  
parti  integranti  e sostanziali,  rispettivamente,  sotto le lettere A), B),C)  
 
Dato atto e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di refezione scolastica ai 

bambini della Scuola dell’Infanzia di Carsoli, compresi gli insegnanti e il personale ATA aventi 
diritto; 

2. l’oggetto della fornitura è il servizio di refezione scolastica, per il periodo Gennaio/Giugno 2022 in 
favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia di Carsoli, compresi gli insegnanti e il personale ATA 
aventi diritto;  

3. la forma contrattuale sarà quella generata dal portale acquistinrete della Pubblica 
Amministrazione (www.acquistinrete.it); 

4. la gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto agli operatori iscritti nella categoria 
“Servizi di Ristorazione”, sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A.  che 
hanno presentato istanza di manifestazione di interesse a seguito di “Avviso di manifestazione di 
interesse” prot. n° 8550 del 19.11.2021 e, comunque, in numero non inferiore a 5, da svolgersi 
sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., verrà affidata con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95 comma 3 lettera a) del D. Lgs.vo n° 
50/2016 e s.m.i.;             

 
          Visto il D. Lgs. n° 50/2016 s.m.i.; 
          Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 
          Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
 -  Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-   Di approvare il verbale di gara n. 1 del 06.12.2021 che rimane serbato agli atti della procedura; 
 
- di attivare procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto agli operatori che 
hanno presentato istanza di manifestazione di interesse a seguito di “Avviso di manifestazione di 
interesse” prot. n° 8550 del 19.11.2021 e, comunque, in numero non inferiore a 5, iscritti nella 
categoria “Servizi di Ristorazione”, sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A.  da 
svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., per procedere all’affidamento del servizio di 
che trattasi; 
 
-  di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, nel rispetto dell’art. 95, comma 3 lettera a), sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, sull’importo a base d’asta di € 20.187,00 oltre IVA al 4% di cui € 201,87 (pari all’1% 
dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; vale a 
dire € 4,25 (di cui € 0,0425 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4% posto a base 
d’asta per ogni singolo pasto, per un numero presunto di pasti di circa 4.750 per tutta la durata 
dell’appalto; 
  
- Di approvare gli schemi di : lettera d’invito/disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato speciale 
d’appalto con annesso menù (Allegato B), D.U.V.R.I. (Allegato C) predisposti dalla Sottoscritta, in 
qualità di Responsabile dei Servizi Generali del Comune di Carsoli e di Responsabile unico di 
procedimento che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- Di prenotare le risorse necessarie all’espletamento del servizio per il periodo Gennaio/Giugno 2022, 
stimate presuntivamente in € 20.187,00 + iva 4% sulla base del numero dei bambini che ad oggi 
usufruiscono del servizio, alla missione 4 programma 6, titolo 1, macraggregato 3  del  bilancio 2021-
2023, annualità 2022; 



 
-   Di dare atto che si procederà al perfezionamento dell’impegno a seguito dell’aggiudicazione; 
 
-  Di indicare come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 della l. n.241/1990, il 
Responsabile dei Servizi Generali, Dr.ssa Sabrina Marzano; 
 
- di dare atto che, per la procedura in narrativa, è stato acquisito dall’ANAC il C.I.G. n. Z6D34402A5;  
 
- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento europeo per la Privacy, i 
dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
presente provvedimento; 
 
     La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
     Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________   
  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. n°  18979  del 06.12.2021 – annualità 2022       
 
 Carsoli lì  06.12.2021                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                   FINANZIARIO 
                                  F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
   
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  06/12/2021                     : 

X All’Albo Pretorio 
X Sul sito istituzionale dell’Ente 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
                ____________________ 

 
 
 
 

 
Prot. n. 9030 del 06/12/2021    


